[...] [s]eguendo le argomentazioni del retore Pompeo Silone, secondo Seneca un magistrato doveva sempre stare attento ai doveri che derivavano dalla carica e dallo status di magistrato. Ad esempio, era certamente lecito per un uomo ire in lupanar, ma le cose cambiavano se si trattava di un praetor, giacchè in tal caso non poteva recarvisi in veste ufficiale: ciò avrebbe costituito una maiestatis laesio. Allo stesso modo, seppur fosse tollerato vestirsi come si preferiva, un praetor non avrebbe dovuto amministrare la giustizia con indumenti servili e muliebri. Indossare abiti che rappresentavano ruoli sociali inferiori rispetto all'ufficio ricoperto avrebbe costituito una palese offesa alla maiestas.

Assim, um magistrado que usasse roupas femininas em privado violaria as *maiestas* do povo romano toda vez que acaso o fizesse no exercício de suas funções (FERRARY, 2009; FRÉZOULS, 1992). O uso de roupa feminina implicaria, portanto, a imputabilidade por ofensa às *maiestas* sempre que o corpo de um representante do povo romano se apresentasse em público e no exercício das suas funções de forma não adequada ao cargo que ocupasse. Licandro (1999) deduziu do depoimento de Sêneca (o Reitor), em uma opinião aqui considerada absolutamente convincente, o fato de que o *crimen maiestatis* se caracterizaria por uma “*fisionomia volutamente elastica, soprattutto per le ipotesi in cui soggetto attivo del reato fosse un magistrato*” (LICANDRO, 1999, p. 199). O estudioso

¹⁴ Sên., *contr.* 9.2.18: “*quaedam controversiae sunt, in quibus factum defendipotest, excusari non potest; ex quibus est et haec. Non possumus efficereut propter hoc non sit reprehendendus; non speramus ut illumiudexprobet, sed ut dimittat; itaque sic agere debemus tamquam pro facto nonemendato, non scelerato tamen*”.

¹⁵ Quint., *inst.* 7.4.25–26: “[...] *nam iuris leges plerumque quaestiones praecurrere solent, et ex quibus causae non fiat status. Quod tamen facto defendi non poterit, iure nitetur; et quot et quibus causis abdicare non liceat, et in quae crimina malae tractationis actio <non> detur, et cui accusare dementiae non permittatur*”.

¹⁶ Sên., *contr.* 9.2.13: “*Montanus Votienus has putabat quaestiones esse: an, quidquid in ma-gistratu peccavit proconsul, vindicari possit maiestatis lege; reus enim, qui tueri se facto non potest, ad ius confugit et dicit hac se lege non teneri*”.

italiano continua: “*comportamenti tollerati per uomini comuni, diventavano gravi atti lesivi se commessi da un magistrato auctoritate publica*” (LICANDRO, 1999, p. 199).